

Số: 31 /KH-UBND

Phước Bình, ngày 26 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết dựa vào cộng đồng năm 2025

Thực hiện Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 20/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết;

Thực hiện Công văn số 2243/UBND-KGVX ngày 01/08/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 811/SYT-NV ngày 05/08/2025 của Sở Y tế việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của phòng Văn hóa – Xã hội tại Tờ trình số 289/TTr-PVHXH ngày 24/8/2025.

Trước tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn đang có chiều hướng gia tăng và dự báo có thể tiếp tục tăng do diễn biến thời tiết phức tạp; nhằm ngăn chặn, kiểm soát hiệu quả, không để dịch bùng phát, đồng thời giảm thiểu tối đa số ca mắc và tử vong do sốt xuất huyết, UBND phường Phước Bình xây dựng Kế hoạch “Triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết dựa vào cộng đồng năm 2025” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân về tầm quan trọng của công tác phòng, chống sốt xuất huyết.
- Tổ chức phát động chiến dịch, huy động sự tham gia tích cực của toàn xã hội trong công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn phường.
- Trang bị, cung cấp kiến thức để người dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết tại gia đình và cộng đồng.
- Đẩy mạnh các hoạt động vệ sinh môi trường, loại bỏ nơi sinh sản, phát triển của muỗi, hạn chế nguy cơ bùng phát dịch sốt xuất huyết.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Đợt 1: Từ 25/8 đến 29/8/2025.
- Đợt 2: Từ 08/9 đến 12/9/2025.

III. ĐỊA BÀN TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH

28 khu phố đồng loạt ra quân triển khai “Chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy để phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp Trạm y tế phường, Ban điều hành các khu phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch “Chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết dựa vào cộng đồng năm 2025”.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường, UBMTTQ Việt Nam phường, các đoàn thể và khu phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng về nguyên nhân, tác hại và các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết; vận động nhân dân tích cực tham gia vệ sinh môi trường, lật úp các dụng cụ chứa nước, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường, kiểm tra hộ gia đình trong việc thực hiện diệt lăng quăng.

- Huy động sự tham gia của các trường học, cơ sở tôn giáo, doanh nghiệp và cộng đồng trong việc thực hiện chiến dịch.

- Bố trí cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát việc triển khai chiến dịch tại các khu phố, trường học và cơ sở kinh doanh trên địa bàn phường.

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá tình hình triển khai thực hiện; kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc báo cáo, đề xuất tham mưu UBND phường xem xét chỉ đạo.

- Lập dự trù kinh phí thực hiện gửi phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thẩm định, tham mưu bố trí.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Tham mưu bố trí kinh phí cho các đơn vị triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra.

3. Trạm Y tế phường

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu UBND phường hướng dẫn triển khai các hoạt động của chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết dựa vào cộng đồng năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, Ban điều hành các khu phố triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường – diệt lăng quăng; huy động tối đa nguồn nhân lực tại địa phương, đặc biệt là lực lượng đoàn viên thanh niên, hội viên phụ nữ, học sinh...

- Phân công cụ thể các thành viên phụ trách từng khu phố, đồng thời tổ chức tập huấn, hướng dẫn để các thành viên nắm vững nội dung, phương pháp thực hiện chiến dịch.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh về biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết; phát huy vai trò nòng cốt của học sinh trong việc diệt lăng quăng tại hộ gia đình.

- Phân công cụ thể các thành viên phụ trách từng khu phố, đồng thời tổ chức tập huấn, hướng dẫn để các thành viên nắm vững nội dung, phương pháp thực hiện chiến dịch.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh về biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết; phát huy vai trò nòng cốt của học sinh trong việc diệt lăng quăng tại hộ gia đình.

- Đề xuất các giải pháp kỹ thuật, chuyên môn trong giám sát, hướng dẫn diệt lăng quăng, diệt muỗi; tổ chức các đợt phun hóa chất diệt muỗi khi có chỉ đạo hoặc xuất hiện ổ dịch.

- Hướng dẫn nhân dân thực hành các biện pháp diệt lăng quăng tại hộ gia đình: đậy kín dụng cụ chứa nước, loại bỏ phế thải, thả cá bảy màu vào bể chứa nước, vệ sinh môi trường định kỳ...

- Phối hợp với các đoàn thể vận động, kiểm tra, giám sát hộ dân trong việc thực hiện chiến dịch.

- Theo dõi, thống kê, tổng hợp số liệu về mật độ lăng quăng, muỗi và kết quả triển khai; báo cáo định kỳ, đột xuất cho UBND phường (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) sau mỗi đợt chiến dịch.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Phối hợp với Trạm Y tế phường cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh và các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết; giới thiệu, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, gương điển hình trong công tác phòng, chống dịch.

- Phát các bài tuyên truyền về phòng, chống sốt xuất huyết trên hệ thống loa truyền thanh phường 02 lần/ngày, liên tục các ngày trong tuần trong suốt thời gian triển khai chiến dịch.

- Biên soạn, đăng tải các bài viết tuyên truyền về phòng, chống sốt xuất huyết và thông báo lịch, thời gian triển khai chiến dịch để nhân dân nắm và tích cực tham gia.

5. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Huy động, bố trí lực lượng tham gia hỗ trợ Trạm Y tế phường trong các đợt phun hóa chất diệt muỗi, chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy và xử lý ổ dịch khi có yêu cầu.

- Tổ chức vệ sinh môi trường định kỳ hằng tuần tại đơn vị, đảm bảo không để phát sinh ổ nước đọng, muỗi, lăng quăng gây bệnh trong khuôn viên cơ quan.

6. Công an phường

- Phối hợp với Trạm Y tế phường kiểm tra, phát hiện và tham mưu Chủ tịch UBND phường xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức, đơn vị, chủ điểm nguy cơ có

tình không thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết, để dịch bệnh lây lan trên địa bàn theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế (nếu có).

- Chủ động thực hiện vệ sinh môi trường tại trụ sở làm việc, đảm bảo không để phát sinh nước đọng, muỗi, lăng quăng trong khuôn viên cơ quan.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam; các cơ quan, đơn vị, trường học; các Hội đoàn thể chính trị xã hội trên địa bàn phường

- Phối hợp với Trạm Y tế phường trong việc chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết; đưa nội dung phòng, chống sốt xuất huyết vào chương trình sinh hoạt định kỳ của tổ chức mình.

- Huy động lực lượng tham gia cùng các tổ công tác của phường trong tuyên truyền, vận động, kiểm tra, xử lý các điểm nguy cơ, ổ dịch và thực hiện diệt lăng quăng/bọ gậy tại các khu phố.

- Vận động các hộ gia đình thường xuyên vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, vật phế thải, xử lý các dụng cụ chứa nước và áp dụng các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy tại nơi ở.

- Khuyến khích hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động làm sạch môi trường, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi, lăng quăng tại nhà ở, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, góp phần phòng, chống hiệu quả bệnh sốt xuất huyết trên toàn phường.

8. Ban điều hành các khu phố

- Phối hợp với Trạm Y tế phường trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia diệt lăng quăng/bọ gậy trên địa bàn khu phố.

- Phân công lực lượng hỗ trợ, tham gia cùng tổ công tác của phường trong các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, xử lý ổ dịch tại khu phố.

- Thông báo kịp thời đến các hộ dân về lịch triển khai chiến dịch diệt lăng quăng của phường để người dân chủ động phối hợp thực hiện (*kèm theo lịch cụ thể*).

- Chủ động triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy đột xuất khi phát hiện ca bệnh, ổ dịch hoặc khi có yêu cầu của UBND phường.

- Lồng ghép, tăng cường tuyên truyền nội dung phòng, chống sốt xuất huyết trong các cuộc họp khu phố, tạo sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực của nhân dân.

9. Hoạt động tại các khu phố

9.1. Công tác tổ chức

- Khu trưởng các khu phố có trách nhiệm huy động lực lượng, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các thành viên tham gia chiến dịch trên địa bàn.

- Lực lượng y tế phường chịu trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật về việc diệt lăng quăng tại các hộ gia đình, khu dân cư.

- Bố trí nhân lực phù hợp, trung bình mỗi tổ công tác phụ trách khoảng 90 hộ gia đình (2 – 3 người/tổ). Mỗi tổ công tác do Trưởng khu phố, lực lượng y tế phường, Cộng tác viên chương trình sốt xuất huyết phụ trách.

9.2. Nhiệm vụ cụ thể của các tổ công tác

- Mỗi tổ (2 – 3 người) trực tiếp đến từng hộ gia đình để vừa tuyên truyền, vận động, vừa kiểm tra, dọn dẹp, làm sạch các dụng cụ chứa nước có lăng quăng/bọ gậy.

- Ghi chép đầy đủ: tổng số dụng cụ chứa nước được kiểm tra, số dụng cụ có lăng quăng, số dụng cụ đã được xử lý, dọn sạch (đặc biệt chú ý các dụng cụ phế thải có chứa nước).

- Hướng dẫn hộ gia đình thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết: thu gom, lật úp các dụng cụ phế thải chứa nước không cần thiết; đậy kín các dụng cụ chứa nước sinh hoạt hoặc thả cá vào bể, chum, vại.

- Tuyên truyền cho nhân dân các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết thông qua tuyên truyền trực tiếp và phát tờ rơi: phát quang bụi rậm, mặc quần áo dài tay, ngủ màn, sử dụng thuốc xịt muỗi...

- Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác hằng ngày theo quy định.

V. LỰC LƯỢNG THAM GIA CHIẾN DỊCH

STT	ĐƠN VỊ	DÂN SỐ	SỐ HỘ	NHÂN LỰC
1	Phường Phước Bình	38.656	9.224	40
TỔNG CỘNG		38.656	9.224	40

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng chống SXH dựa vào cộng đồng năm 2025 trên địa bàn phường Phước Bình. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ban điều hành các khu phố phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- CT, PCT.UBND phường;
- UBMTTQ VN phường;
- Trung tâm Y tế KV Phước Long;
- Các đơn vị tại mục IV.KH;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.



Bùi Thị Hằng



Lịch triển khai diệt lăng quăng tại cộng đồng năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch số: 31/KH-UBND ngày 26/8/2025
của UBND phường Phước Bình)

STT	Thời gian	Địa điểm	Số hộ	Nhân lực (người)	Ghi chú
1	Sáng ngày 27/8/2025	7 khu phố (Phường Phước Bình cũ)	2.841	- Trạm y tế: 4. - UBMTTQVN : 3 - Đoàn thanh niên: 3 - Quân sự phường: 3 - Khu phố: 7	Lịch cụ thể hoặc thay đổi Trạm y tế chịu trách nhiệm thông báo lại với lực lượng tham gia và ban điều hành các khu phố.
2	Chiều ngày 27/8/2025	6 khu phố: khu phố 1 đến khu phố 6 (Phường Long Phước cũ)	2.386	- Trạm y tế: 4. - UBMTTQVN : 3 - Đoàn thanh niên: 3 - Quân sự phường: 3 - Khu phố: 6	
3	Sáng ngày 28/8/2025	5 khu phố còn lại (Phường Long Phước cũ)	2.087	- Trạm y tế: 3. - UBMTTQVN : 3 - Đoàn thanh niên: 3 - Quân sự phường: 3 - Khu phố: 5	
4	Chiều ngày 28/8/2025	5 khu phố (Xã Bình Sơn cũ)	923	- Trạm y tế: 3. - UBMTTQVN : 3 - Đoàn thanh niên: 3 - Quân sự phường: 3 - Khu phố: 5	
5	Ngày 29/8/2025	5 khu phố (Xã Long Giang cũ)	987	- Trạm y tế: 3. - UBMTTQVN : 3 - Đoàn thanh niên: 3 - Quân sự phường: 3 - Khu phố: 5	
TỔNG CỘNG			9.224		

* Lưu ý: Lực lượng tham gia các đợt diệt lăng quăng theo lịch sẽ tập trung tại Trạm y tế phường để được hướng dẫn cách thực hiện và nhận danh sách, tờ rơi tuyên truyền:

- Buổi sáng: Bắt đầu lúc 7 giờ 30 phút.
- Buổi chiều: Bắt đầu lúc 14 giờ 00 phút.

